
SEXTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 20116  CADERNO 4

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 236565/2011

NOME: EVA PAULA ALVES FERNANDES
MATRÍCULA: 57224584-1
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO: 10°CRS
PERÍODO: 05.06.2011 a 04.07.2011 (30) dias

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT: Nº. 05/28.03.2011 - CONCEDER

NOME : FRANCISCO DA SILVA SANTOS
MATRICULA : 5094313-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : 11°CRS
TRIÊNIO : 05.07.2004 a 04.07.2007
PERÍODO : 01.04.2011 a 30.04.2011 (30)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 21.07.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259898

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 259295
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 67/2011
Objeto: Contratação de empresa para a execução dos serviços 
de transporte em aeronave tipo UTI, em função de freqüentes 
solicitações de transporte de pacientes em aeronave em situação 
de urgência emergência procedentes dos Hospitais Regionais 
do Estado, ressaltando que esse serviço deve estar dotado de 
condições de equipamento, equipe de saúde e material técnico 
adequado para transporte em UTI aérea de adultos, crianças e 
neonatos, conforme condições e especificações estabelecidas 
neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, pelo período de 
22/07/11 a 02/08/11, de 2ª a 6ª feira, das 08:00 às 17:00 h.
Observação: Maiores informações pelo telefone (91) 4006-4869
Responsável pelo certame: EDNELSON CARDOSO BARROS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/08/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305118726150000       339039                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1722, DE 20 DE JULHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259872

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula de fiscalização do 
contrato;
R E S O L V E:
I – Designar o servidor FÁBIO CINCINATO SANTIAGO CRUZ, 
matrícula n° 5424020-1, para acompanhar e fiscalizar o contrato 
abaixo, no âmbito do HOSPITAL REGIONAL Drº. ABELARDO 
SANTOS, adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

03/2011

COOPERATIVA 
DOS MÉDICOS 

ANESTESIOLOGISTAS 
DO PARÁ - COOPANEST

Prestação de serviços 
médicos de anestesiologia 

para atender as 
necessidades dos 

Hospitais Regionais 
de Tucuruí, Cametá, 
Salinópolis e Hospital 
Abelardo Santos, a 

serem realizados por 
profissionais habilitados 

e associados pelo 
regime cooperativo da 

CONTRATADA, em regime 
de plantão e sobreaviso 

de 12  (doze) ou 24 
(vinte quatro)  horas em 

dias úteis ou não, em 
turno diurno e noturno, 
conforme detalhamento 
no termo de referência 

em anexo, parte 
integrante do presente 

contrato. 

R$ 4.696.560,00
02/03/2011 a 
02/03/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 20 
DE JULHO DE 2011.
     HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259992

PORTARIA N° 707 DE 14 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°272185/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 14.07.2011, a servidora SONIA MARIA 
MORAES DE SOUSA, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matricula 
n°54190352/3 da UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE 
VARGAS.

PORTARIA N° 708 DE 14 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°271473/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 13.07.2011, a servidora KÁTIA CRISTINA 
DE LIMA FURTADO, cargo BIOMÉDICO, matricula n°57194201/2 
da UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL para o 
LABORATÓRIO CENTRAL.

 PORTARIA N° 710 DE 14 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°271574/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 13.07.2011, a servidora JOSILENE 
MAUÉS CORRÊA LOBATO, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matricula 
n°57232992/2 da UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE 
VARGAS.

PORTARIA N° 712 DE 14 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°271540/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 13.07.2011, a servidora ARLENE DO 
SOCORRO SANTOS DA GAMA FONTES, cargo ASSISTENTE 
SOCIAL, matricula n°5852340/2 da UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO DEMÉTRIO 
MEDRADO.
  PORTARIA N° 714 DE 15 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°272841/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 14.07.2011, a servidora MARIA DE NAZARÉ 
DUARTE ABRAHÃO, cargo TERAPÊUTA OCUPACIONAL, matricula 
n°5888865/1 da UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA N° 716 DE 15 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°272822/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 14.07.2011, a servidora EDNA 
BORGES ALVES, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 
n°5855071/2 da UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL 
para o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

 PORTARIA N° 717 DE 15 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°272810/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 14.07.2011, a servidora MARIA FRANCISCA 
BARBOSA DA SILVA, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 
n°5563143/2 da UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL 
para o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 719 DE 15 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 

considerando o teor do processo n°273479/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 14.07.2011, o servidor PABLO DA SILVA 
RÊGO MAGALHÃES, cargo PSICÓLOGO, matricula n°5888905/1 
da UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL para a UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA N° 721 DE 15 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°273541/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 14.07.2011, a servidora CHRISTIANE 
BENTES DA SILVA, cargo BIOMÉDICO, matricula n°5889265/1 
da UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL para o 
LABORATÓRIO CENTRAL.

 PORTARIA N° 722 DE 15 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°273555/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 14.07.2011, a servidora FERNANDA 
SOUZA DE BARROS, cargo FISIOTERAPEUTA, matricula 
n°5888863/1 da UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL 
para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO DEMÉTRIO MEDRADO.

PORTARIA N° 724 DE 15 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°273514/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 14.07.2011, o servidor ULISSES ALVES 
ROSA, cargo FISIOTERAPEUTA, matricula n°57211597/2 da 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL para a UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO DEMÉTRIO MEDRADO.

PORTARIA N° 725 DE 15 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°273498/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 14.07.2011, o servidor RODRIGO 
JEFFERSON SILVEIRA DO ROSÁRIO, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula n°57233360/2 da UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL para a DIVISÃO DE CONTROLE 
DE CARGOS.

PORTARIA N° 727 DE 15 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°273602/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 14.07.2011, a servidora DEBORA 
DOS SANTOS DE OLIVEIRA COSTA, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, matricula n°5888861/1 da UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA REDUTO.

PORTARIA N° 729 DE 15 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°273433/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 14.07.2011, a servidora ANA LUCIA 
CORREA DA SILVA NUNES, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
matricula n°5889698/1 da UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
MARCELO CÂNDIA.

PORTARIA N° 730 DE 15 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°273485/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 14.07.2011, o servidor JOSÉ ODAIR 
RODRIGUES LUCAS, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 
n°5486530/2 da UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.


